GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RELAÇÃO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA

DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA VINCULADOS AO EDITAL Nº.

006/2011/PROEC DE CHAMADA PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT e a Pró-reitora

de Extensão e Cultura no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das

normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso tornam

público  o  resultado  da  concessão  de  Bolsas  de  Extensão  Universitária  aos

projetos de extensão, conforme segue:

Campus Universitário de Alta Floresta
I – Departamento de Engenharia Florestal

Projeto 01 Clube de Leitura: Diversidade Biológica, Meio Ambiente e
Sociedade

Coordenador(a) Monica Elisa Bleich

Número de Bolsas 01

Campus Universitário de Alto Araguaia
I – Departamento de Letras

Projeto 01 Aprendendo e ensinando línguas in-tandem via Live Messenger

Coordenador(a) Ana Carolina de Laurentiis Brandão

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Formação de Leitores

Coordenador(a) Jesuino Arvelino Pinto

Número de Bolsas 02

II – Departamento de Comunicação Social

Projeto 01 COMUNICAIA - Jornal O Paredão

Coordenador(a) Aroldo José Abreu Pinto

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Revista "SE LIGA"

Coordenador(a) Cássia Regina Tomanin

Número de Bolsas 01

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Campus Universitário de Barra do Bugres
I – Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Projeto 01 Projeto Escola Verde: Sombra & Saber

Coordenador(a) Jane Eliza de Almeida

Número de Bolsas 02

II – Departamento de Matemática

Projeto 01 Elaboração de Projetos de Pesquisa e Redação Científica

Coordenador(a) Kilwangy Kya Kapitango-a-samba

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Inclusão social com a exploração sustentável de plantas
medicinais como agricultura de base ecológica

Coordenador(a) Marfa Magali Roehrs

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Ciências da Computação

Projeto 01 Desenvolvimento de uma Metodologia de Análise da Percepção
Ocular Humana Diante de uma Publicidade Veiculada na
Internet

Coordenador(a) Luciano Barco

Número de Bolsas 02

IV – Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial

Projeto 01 Conscientização do uso da água e destino adequado do esgoto
doméstico

Coordenador(a) Tadeu Miranda de Queiroz

Número de Bolsas 01

Campus Universitário de Cáceres
I – Departamento de Agronomia

Projeto 01 Cultivo de Alface em Cáceres-MT: perspectivas e desafios

Coordenador(a) Santino Seabra Júnior

Número de Bolsas 02

II – Departamento de Ciências Jurídicas

Projeto 01 Cidadão Consumidor

Coordenador(a) Julio Cesar Bacovis

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Computação

Projeto 01 A melhor idade na internet

Coordenador(a) Maricy Caregnato

Número de Bolsas 01

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

IV – Departamento de Educação Física

Projeto 01 VAMI - Vida Ativa na Melhor Idade

Coordenador(a) Gilmar Fiorini

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Natação Bem Viver

Coordenador(a) Suely Cristina Lopes de Siqueira

Número de Bolsas 02

V – Departamento de Enfermagem

Projeto 01 Assistência de Enfermagem aos Portadores de Feridas
Atendidos no Ambulatório de Feridas do município de Cáceres

Coordenador(a) Aline Cristina Araújo Alcântara Rocha

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Promoção do envelhecimento saudável e monitoramento das
condições de saúde dos idosos do PSF Vitória Régia -
Cáceres/MT

Coordenador(a) Naudia da Silva Dias

Número de Bolsas 01

VI – Departamento de Letras

Projeto 01 Leitura, Escrita e Sociedade

Coordenador(a) Ana Luiza Artiaga Rodrigues da Motta

Número de Bolsas 02

Projeto 02 ABANHEÉM (palavra tupi-guarani que significa "língua da
gente", "a língua que as pessoas falam"): projeto de extensão
em interface com a pesquisa - CEOM

Coordenador(a) Judite Gonçalves de Albuquerque

Número de Bolsas 01

VII – Departamento de Matemática

Projeto 01 Atividade investigativas no ensino de ciências e matemática na
educação básica

Coordenador(a) Marcos Francisco Borges

Número de Bolsas 02

Projeto 02 Qualificação de Professores do Ensino Fundamental I em
Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias

Coordenador(a) Marcos Francisco Borges / Maria Antonia Carniello

Número de Bolsas 02

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

VIII – NEGRA

Projeto 01 Projeto Sawabona: Afirmando Direitos e Reconhecendo
Diferenças no Acesso ao Nível Superior

Coordenador(a) Paulo Alberto dos Santos Vieira

Número de Bolsas 01

IX – Núcleo de Pesquisa em Linguagem e Tecnologia (NULITE) do Centro de
Estudos e Pesquisa de Linguagem (CEPEL)

Projeto 01 TEAR DIGITAL: letramento e inclusão digital dos professores
das escolas públicas de Cáceres-MT

Coordenador(a) Valdir Silva

Número de Bolsas 02

Campus Universitário de Colíder
I – Departamento de Computação

Projeto 01 Desenvolvimento colaborativo entre Universidade e Escola de
um sistema de automação residencial e predial

Coordenador(a) Benevid Felix da Silva

Número de Bolsas 02

Projeto 02 Laboratório de desenvolvimento de sistemas multiagentes

Coordenador(a) Ivan Luiz Pedroso Pires

Número de Bolsas 02

Projeto 03 Laboratório de Visualização Científica 3D

Coordenador(a) Tales Nereu Bogoni

Número de Bolsas 01

II – Coordenação do Campus

Projeto 01 COMPOSTAGEM: um terreno fértil para a consciência
ambiental

Coordenador(a) Liane Margarete Panzenhagen

Número de Bolsas 02

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Campus Universitário de Juara
I – Laboratório de Estudos Agroambientais da Amazônia Legal

Projeto 01 A educação do campo nas escolas de inserção da licenciatura
em educação do campo nos municípios de Cáceres, Confresa,
Jangada, Mirassol D´Oeste, Nova Mutum, Quiratinga, Santa
Terezinha, Sinop, Tangará da Serra e Terra Nova do Norte-MT

Coordenador(a) Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira

Número de Bolsas 02

Campus Universitário de Nova Xavantina
I – Departamento de Agronomia

Projeto 01 Ações de extensão rural em quintais agroflorestais de Nova
Xavantina

Coordenador(a) Vanessa Cristina de Almeida Theodoro

Número de Bolsas 02

II – Departamento de Ciências Biológicas

Projeto 01 Projeto de agricultura orgânica, familiar e auto-sustentável
PAOFAS/NX

Coordenador(a) Marco Aurélio Fonseca

Número de Bolsas 02

Projeto 02 Museu da Cidadania

Coordenador(a) Beatriz Schwantes Marimon

Número de Bolsas 02

Campus Universitário de Pontes e Lacerda
I – Departamento de Letras

Projeto 01 Projeto Pão e Arte III

Coordenador(a) Helvio Gomes Moraes Junior

Número de Bolsas 01

Projeto 02 África e Mato Grosso em sala de aula: literatura, cultura e
história

Coordenador(a) Marinei Almeida

Número de Bolsas 01

II – Departamento de Zootecnia

Projeto 01 Formação de Agentes de ATER em Manejo Ecológico e
Conservação dos Solos e da Água na Fronteira Oeste de Mato
Grosso, Polo Pontes e Lacerda/MT - FORMATER/MT

Coordenador(a) Samuel Laudelino Silva

Número de Bolsas 01

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Sede Administrativa
I – PROEC

Projeto 01 Projeto Kuratomoto

Coordenador(a) Orozina Cândida de Freitas

Número de Bolsas 02

Projeto 01 Arte e Educação; Multiplicando Formadores

Coordenador(a) Zenaide de Souza Benevides

Número de Bolsas 01

II – Diretoria de Comunicação

Projeto 01 RADIO WEB UNEMAT - Disseminando informações científicas,
extensionistas e acadêmicas

Coordenador(a) Roberta Leal Raye

Número de Bolsas 01

Campus de Sinop
I – Coordenação do Campus

Projeto 01 Centro de Educação Aberta e Continuada à Distância (CEACD)

Coordenador(a) Ilário Straub

Número de Bolsas 01

II – Departamento de Letras

Projeto 01 English on Campus: Basic Structures as a Support for
Beginners

Coordenador(a) Genivaldo Rodrigues Sobrinho

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Cineclube Zumbis

Coordenador(a) Henrique Roriz Aarestrup Alves

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Matemática

Projeto 01 Grupo de extensão para o ensino de ciências exatas - GEENCE

Coordenador(a) Odacir Elias Vieira Marques

Número de Bolsas 01

IV – Departamento de Pedagogia

Projeto 01 EAD: Tecnologia Pedagógica e Formação Continuada

Coordenador(a) Ilário Straub

Número de Bolsas 01

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Campus de Tangará da Serra
I – Departamento de Administração

Projeto 01 INOVA - Laboratório de práticas de inovações organizacionais

Coordenador(a) Camyla Piran Stiegler Leitner

Número de Bolsas 01

II – Departamento de Agronomia

Projeto 01 Programa de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar em
Tangará da Serra-MT: Assistência Técnica e Extensão Rural

Coordenador(a) José Roberto Rambo

Número de Bolsas 02

Projeto 02 Agronomia na Prática: Política de Extensão Rural para os
Agricultores Familiares do Assentamento  Vale do Sol 2 em
Tangará da Serra-MT

Coordenador(a) José Roberto Rambo

Número de Bolsas 01

III – Departamento de Ciências Biológicas

Projeto 01 Modos de fazer Ciência: História, Redação e Metodologias e
Pesquisa e Análise

Coordenador(a) Alessandra Regina Butnariu

Número de Bolsas 01

Projeto 02 Qualidade microbiológica e físico-química do leite in natura
produzido e comercializado na cidade de Tangará da Serra-MT,
Brasil

Coordenador(a) Ilio Fealho de Carvalho

Número de Bolsas 01

IV – Departamento de Enfermagem

Projeto 01 A fitoterapia e a comunidade

Coordenador(a) Rogerio Alexandre Nunes dos Santos

Número de Bolsas 02

V – Departamento de Letras

Projeto 01 Capacitação de Lideranças em Ambientes Democráticos

Coordenador(a) Raimundo Nonato Cunha de França

Número de Bolsas 01

Cáceres/MT, 10 de Maio de 2011.

Profª. Juliana Vitória Vieira Mattiello Souza
Pró-reitor de Extensão e Cultura/PROEC/UNEMAT

PROEC – Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. Tancredo Neves, Nº. 1095 Bairro Cavalhada – Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65)3221-0024/0037 – Fax: (65) 3222-3908 - e-mail: proec@unemat.br